
 

 

 

העלון מוקדש להצלחת יגאל צבן בן ציון 
ת ורעיתו שיזכו בקרוב ממש לראות בחתונ

בנותיהם :עינב ,ליטל ומזל אורין בני ציפורה 
 שיזכו לבתים מוצלחים ובנין עדי עד
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 לך לךפרשת  558 ןגיליו
 הרבים אשרי המזכה את 

קַח אַבְרָם אֶת שְתּוֹ וְאֶת-"וַיִּ יו וְאֶת-לוֹט בֶן-שָרַי אִּ -כָל-אָחִּ
עָשוּ בְחָרָן וַיֵּצְאוּ לָלֶכֶת -הַנֶפֶש אֲשֶר-רְכוּשָם אֲשֶר רָכָשוּ וְאֶת

 אַרְצָה כְנַעַן וַיָבאוּ אַרְצָה כְנָעַן" )יב, ה(. 
ן תחת כנפי השכינה, אברהם עָשוּ בְחָרָן" שהכניס-"אֲשֶר

מגייר את האנשים ושרה מגיירת את הנשים, ומעלה עליהם 
 הכתוב כאילו עשאום )רש"י(. 

בא וראה  -ובזוהר הקדוש פרשת תרומה )דף קכח( איתא
שכל מי שאוחז בידיהם של עמי הארץ ומשתדל עימהם 
לעזוב דרכם הרעה ולהחזירם בתשובה, גורם לכפות 

חרא תחת כח הקדושה וגורם לקיום ולהכניע את הסטרא א
ים  תּוֹ הַחַיִּ י הָיְתָה אִּ יתִּ העולם, ועליו נאמר )מלאכי ב, ה( "בְרִּ
וְהַשָלוֹם" וזוכה לראות בנים לבניו שעוסקים בתורה וזוכה 
בעולם הזה ובעולם הבא. ועוד אומר הזהר )שם קכט( 
שאילו היו ידועים בני אדם כמה תועלת יש ברדיפה אחר 

להחזירם בתשובה ולזכותם בתורה ובמצוות, היו הרשעים 
רודפים בכל כוחם אחריהם כמי שרודף ורץ אחרי החיים 
שלו, ע"ש. ואשרי מי שזוכה לזכות את הרבים בפרט בדורנו 

 אנו שרבים מעמי הארץ מתיהדים וצמאים לדבר ה', 
כבר מגיל קטן לחנך לזכות את הרבים ודבר זה גורם מאד 

ואים ילד או ילדה שמתחילים לנשור להצלחת חינוכו ,אם ר
ח"ו יש לתת להם לעסוק בזיכוי הרבים להכניס אותם לכך 

ספר ואזי בזכות זיכוי הרבים הם יחזרו לעצמם כותב 
וצדקתו עומדת לעד )תהלים קי"ב ג'( זה : חסידים סימן סה

המזכה את הרבים כגון מלמד ליראי ה' תיקון תפילין לתקן 
ם ובא דבר עבירה על ידך לאחרים. אם זכית את הרבי

ונתגברת על יצרך ונצלת הימנה אל תחזיק טובה לעצמך כי 
לא בתום לבבך נצלת כי חשך ה' אותך מחטוא לו לפי 

 שזכית את הרבים.
פ"ה מ"י כל המזכה את הרבים, אין  מסכת אבותבכתוב 

  חטא בא על ידו".
למהר"מ פאפירוש זצוק"ל   אור הישר"" מובא בספר

 הוא עצמו מתעלה ומתקדש מאד.""המזכה אחרים 
ל בספרו חומת הדת "אין ערך מרן החפץ חיים זצוק"

למצווה שעושה אדם לעצמו לבד אפילו שתהיה רבה 
 למצווה שתמשך ממנה זכות לרבים אפילו שתהיה קטנה."

שער שלישי אות ע"ב "כל אוצרות  שערי תשובהכתב 
 העולם הזה אינם שווים למצוות זיכוי הרבים."

הרב ר' אברהם קלמנוביץ ז''ל,  יהיו לך אלף פעמים ש''ס
היה ראש ישיבה ידוע באמריקה, וסיפרו בו, כי היה ה''חפץ 

שיבה. חיים'' שדחף אותו למעשה המבורך של פתיחת י
והנימוק שהיה בפי ה''חפץ חיים'' להרב קלמנוביץ: אם 
תשב ותלמד לבדך, כמה תספיק ללמוד בימי חייך? תלמד 

עשרים פעמים. אבל אם תפתח ישיבה,  עשר פעמים ש''ס, א
יהיו לך אלף פעמים ש''ס, כי אין שום אפשרות להספיק 
לעשות בחיים מצוות כה רבות כמו מי שמזכה את הרבים! 

מה הדבר דומה הוסיף ואמר לו ה''חפץ חיים'' משל ל
לסנדלר, כמה זוגות נעלים מסוגל הסנדלר לייצר בשבוע? 
אבל אם בא מישהו ופותח ''בית חרושת'' לנעלים, הריהו 
מייצר בשבוע אחד, מה שהסנדלר לא מספיק לייצר בכמה 
וכמה שנים. כך הדבר, אם מישהו פותח ישיבה, אזי הוא 

ם עולה של תורה ומעמיד תלמידים מזכה את הרבים, מקי
הרבה, והש''ס נלמד עשרות ומאות פעמים, ומכל זה גדולות 

 ורבות הן הזכויות של מקים הישיבה!...
 סיפר שהואמוות קליני  חווה שהאמת  אדם שהיה בעולם

על ידי שאסף כסף ,עזר לשתי נשמות ובנה להם מצבה 
ספרים לזיכוי ובכסף שנשאר לאחר עשית המצבה קנה 

סינגרו עליו בכך שקנה ספרים  שתי הנשמותי ואז הרבים
וגרם לאנשים שקראו בהם הרהורי תשובה ואמרו הנשמות 

בעיניכם - ,אם למישהו נהיה הרהור תשובהאלו בשמים : 
כוונתה היתה לחמישים ספרי ׳משיבת  -זה אינו נחשב״? 

רבי נחמן מברסלב שקנה ניר לזיכוי הרבים מאותו  נפש׳ של
אז  .מות נרעשו והיטלטלוהעול עודף שנשאר ברשותו. כל

אף שהיה באותו  הוכרעה הכף לזכות מלאה וניר יצא זכאי
 בת מחלל שזמן 

 מדוע יש קושי לגייס כספים למוסדות תורה 
כאשר הרב כהנמן הקים את ישיבת פוניבז', הוא היה זקוק 
לכספים מרובים והיה נוסע לחו"ל וטורח רבות לאסוף 
תרומות עבור הישיבה. פעם אחת שאל הרב את ה'חזון איש' 

ר בונים אוניברסיטה ישנם תורמים "כבדים" מדוע כאש
שתוך זמן קצר מכסים את כל העלויות, ואילו כאשר 
מקימים ישיבה קדושה, יש קשיים רבים, התרומות 

 מועטות וקשה מאוד לאסוף את הסכום הדרוש? 
 
 

מדוע התורה מצווה  -כדרכו של יהודי, החזו"א השיב בשאלה 
להכין את הדרכים לערי המקלט ולהציב שלטים המורים את 

רושלים, לבית המקדש, אין הדרך לשם, ואילו את הדרכים לי
מצוה להכין? וענה שכאשר יהודי רוצה להקריב קרבן לה' ית', 
ולא יודע את הדרך לבית המקדש, הוא שואל אנשים, יש פרסום 
לדבר שאותו יהודי הולך לעלות לבית המקדש להקריב קרבן לה', 
אנשים נוספים מצטרפים אליו, ויש בכך זיכוי הרבים. אבל רוצח 

ג נפש מישראל, אין התורה רוצה לפרסם זאת, לכן בשגגה, שהר
צריכים להכין את הדרכים ולשים שלטים, כדי שהרוצח לא 
יצטרך לשאול אף אחד. כך גם כאשר בונים אוניברסיטה. הם 
מקבלים מיד את כל הכספים הדרושים ממספר תורמים 
מצומצם, כי אין הקב"ה רוצה שיהיה לכך פרסום, אבל כאשר 

קדושה, הקב"ה רוצה שהדבר יתפרסם, כך הרבה מקימים ישיבה 
אנשים תורמים סכומים קטנים, ויש גם אנשים ששומעים על 

 ,הישיבה ושולחים את בניהם ללמוד שם
 מעשי כמה גדוליםהגמ' במסכת כתובות דף קג: אומרת אמר רבי 

חייא ר' חנינא ור' חייא התנצחו ביניהם א"ל ר' חנינא לר' חייא 
ם חס ושלום נשתכחה תורה מישראל אני איתי אתה מתנצח שא

יחזיר אותה בפלפולי א"ל רבי חייא אני עשיתי שלא תשתכח 
תורה מישראל שהבאתי פשתן וזרעתי. ומהפשתן עשיתי רשתות 
וצדתי צבאים ואת בשר הצבאים האכלתי יתומים ועשיתי 
מגילות מעור הצבאים והלכתי לעיר שאין שמה מלמדי תינוקות 

משנה לשש  סדרישי תורה ולמדתי ששה וכתבתי חמישה חומ
תינוקות כל תינוק סדר אחר ואמרתי לכל אחד שילמד את הסדר 
שהוא יודע לשני וזהו שאמר רבי כמה גדולים מעשי חייא שאף על 
פי שגדול כוחו של רבי חנינא שיכול להחזיר את התורה בפלפולו 
מכל מקום המעשים של רבי חייא שמזכה את תינוקות של בית 

 במקום שאין מלמדי תינוקות זכרו עצום ורב   רבן
היה מציין מערות ריש לקיש הגמרא בבא מציעא דף פה:  מספרת 

חיפש את מערתו של ר' חייא לציין אותה כדי שלא יכשלו קבורה ו
בה כוהנים  ולא מצאה כיון שלא הרביץ תורה כמותו אף על פי 
פל שמובא בגמרא שם שהסכימו עימו  בשמים שריש לקיש פל

מכל מקום לא זיכה את הרבים כמותו ולא זכה  בתורה כמותו 
 אפילו שיראו לו את ציונו בגלל מעלת זיכוי הרבים הגדולה שלו

ר' יוסי בחלום אמר ר' זירא אמש נראה לי  שם בגמרא וכן מסופר
אמר לי יושב ולומד בשמים בר' חנינא אמרתי לו אצל מי אתה 
ל ר' ינאי ור' ינאי אצל מי אצל אצל ר' יוחנן ור' יוחנן אצל מי אצ

ר' יוחנן האם  ר' חנינא ור' חנינא אצל מי אצל ר' חייא אמרתי לו 
במקום שיש  אמר לי לא לומד בישיבתו של רבי חייאאצל ר' חייא 

 זקוקין של אש ולפידים בוערים האם יכול  הוא להכנס לשם  
 את אותו ראיתי לי רב חביבא בר סורמקי  סיפראמר רב חביבא 
הנביא אצלו ובבוקר היו עיניו  שכיח אליהוש תלמיד חכם 

שאלתי אותו מה קרה ענה לי  בריאות ובלילה נראו כאלו נשרפו 
שאמרתי לאליהו שיראה לי את החכמים בשמים שעולים 

אליהו בכולם אתה יכול להסתכל  אמר לי  למתיבתא דרקיעא 
מהו ו ולא תסתכל בשר' חייא  חוץ מהקתדרא ]כסא מכובד[ של 

הסימן שזהו רבי חייא ענה אליהו הנביא שכולם מלאכים מעלים 
ומורידים את כסאותיהם חוץ מרבי חייא שעולה מאליו כשראתי 
את כסאו של רבי חייא לא יכלתי להתאפק והסתכלתי עליו ואז 
יצאו שתי ניצוצות של אש על עיניו וסימו את עיניו למחרת 

ו שאני לומד את דברו השתטחתי על קברו של רבי חייא ואמרתי ל
בגלל תורתו והתרפאתי  וכל זה  שעלה על חכמי  ישראל שהיו 

 מעלת זיכוי הרבים שלו  
כותב שהמזכה הרבים זוכה בהקדמה לשו"ת יור"ד החתם סופר 

לזרע קודש וזה שכתוב כל היום חונן ומלווה היינו מזכה את 
זוכה  ולא נשאר לו מספיק זמן לחינון הילדים אף על פי כךהרבים 

  על דרך הדרוש זוכה לזרעו לברכה
אמר רבי עקיבא מובטח אני שבני יש לו חלק הגמרא אומרת 

לעולם הבא שזיכה את הרבים אנו רואים שרבי עקיבא ראה 
לשבח את בנו דווקא בשבח זה שזיכה את הרבים ולא בשבח אחר 
ודווקא בכלל דבר זה שזיכה את הרבים מובטח הוא שהוא בן 

ופר על המהרח"ו שידע לקרא בכף היד אבל אדם עולם הבא  מס
את עוונותיו המזכה את  תשמזכה את הרבים  אינו יכול לראו

 הרבים אין חטא בא על  ידו  
כתב בכתב ידו כשביקש מאחת  זצוק"ל שטיינמןמרן  הרב 

 ו עליו בכותל ובמקומות הקדושיםפות הצדקה שיתפללמהקו
לזכות את הרבים, למרות זיכוי הרבים הענק של הרב ,הרב 

 מרגיש צורך עוד לזכות את הרבים שאין לך דבר גדול מזה 
שהמזכה את הרבים אהבת ה' פרק ו'(: שער ) חובות הלבבותכתב 

יותר מאדם שאינו מזכה  מכוונם לעבודת ה'  זכויותיו גדולותו
יותיו את הרבים למרות שהגיע קרוב למדרגת מלאך מכיון שזכ

תמיד נכפלות  כל הזמן מכל מעשיהם של אלו שחיזקם בעבודת 
 ע"ש ה' 
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 לא סיפרה שגרמה צער לבבא סאלי ולמשפחתו
הצדיק הבאבא סאלי זצ"ל אמר דברי תורה בשולחן השבת, והרבנית הגישה 

יך הצדיק לומר דברי תורה מאירים ושמחים, שזר רעיונות את החמין. המש
על פרשת השבוע, ולא שם לבו לתבשיל המהביל המצטנן והולך. כשסיים, שקע 
במחשבות. כמעין הנובע בתורה היה, ולא השמיע אלא כטיפת מים רעיונותיו. 
ומובן, שהמסובין לא התחילו לאכול לפניו. העירה הרבנית:"כדאי להתחיל 

ת החמין, ואז יוכלו המסובין לאכול עמנו. החמין כבר קר". הצדיק לאכול א
שמע, ולא הגיב. העמיק בשרעפיו. הבינה הרבנית שדברים בגו. שאלה:"האם 
דבר מה אינו כשורה?" "הלכה פסוקה היא, שאין לאכול תבשילים שנעשו תוך 
חלול שבת". הפטיר. נחרדה הרבנית:חלול שבת? בבית הצדיק?! אמרה:"במו 

די הנחתי הסיר על פח הגז ביום שישי, בעוד היום גדול". הצדיק לא ענה, רק י
נענע בראשו כמסכים עם דבריה, והמשיך להרהר בכבשוני מחשבותיו. קמה 
הרבנית והסירה את קערת החמין מהשולחן. הסתפקו בבשרים קרים 
ובתוספות שהיו בשפע. הפעם טעם הצדיק בתחילה, והכל אכלו ושבעו ושוררו 

ב שמח. במוצאי שבת נכנסה השכנה לעזור. אחת ממעריצות בית הצדיק בל
הייתה, והגישה עזרה בהכנת המאכלים. עתה באה לעזור בהדחת הכלים. 
"איך היו החמין השבת", שאלה. הרבנית לא רצתה להאריך במאורע התמוה, 
חסר הפשר. ענתה סתומות:"כבכל שבת"... "היה לכם מזל שכך היה", צהלה 

נתנה בה הרבנית עיניים תמהות, והיא הסבירה בעיניים השכנה. 
בורקות:"אגלה את הסוד, אלמלא אני, לא היה לכם חמין לשבת!" "מדוע", 
תמהה הרבנית. "הרי עמד על מקומו מערב שבת!" "רחוק מן האש עמד", 
הסבירה השכנה. "אלו היה נשאר שם כל הלילה, יוצא היה חור ותפל. לכן 

יל שבת על נאש עד שרתח כדבעי, ואז. לפני שיחרך, הזזתיו והעמדתיו בל
החזרתיו למקומו! אם יצא מוצלח, הרי זה בזכותי"... שמעה הרבנית. ולא 
הגיבה. לא רצתה לצער את השכנה בכפלים. לומר לה שעשתה שלא כדין, 

 ומנעה עונג שבת מהצדיק ומכל המסובין... 
 כדי לא לצער שכנה  זה בשםלבן לא לקרא 

הרה"ג זילברשטיין שליט"א סיפר את המעשה הבא. זוג שנולד להם בן, 
וסיכמו בניהם לקרוא "יהונתן" ע"ש אבי האישה שנפטר. רק דא עקא שיום 
לפני הברית נפטר ילד בבנין בשם "יהונתן" ב"מ. מיד התעורר חשש בלב 

י "סימנא מילתא" שהדבר חלילה יסכן את הורים אם כדי לקרוא בה הזה ואול
בנה וירע את מזלו? מצד שני כוונתם בסה"כ לקרוא ע"ש אבי האישה ואין לזה 
שום קשר לילד הנפטר. כך שאולי אין סיכון בדבר. עלו ההורים הנבוכים 
לביתו של הגאון  רבי שלמה זלמן אויירבך זצ"ל ושטחו את שאלתם. הגרש"ז 

ופסק באופן חד משמעי שלא לקרוא לילד בשם אויירבך ששמע את השאלה 
יהונתן!!! האבן נגולה מעל ליבם של ההורים, שבלאו הכי כבר הספיקו 
להילחץ מהשם, וכל שאלתם נבעה מפני המנהג לכבד ולקרוא ע"ש ההורים 
שנפטרו. כעת שהורה להם הגרש"ז שלא לקרוא "יהונתן", נרגעו. כאשר יצאו 

וכי כבודו חושש למזל רע לתינוק אם  –רב ההורים שאל אחד הנוכחים את ה
"הסיבה לכך לא קשורה לא הורים,  –השיב הרב  –יקרא בשם זה? "לא ולא" 

וגם לא לתינוק הנולד". הסיבה שהורתי להם לא לקרוא בשם זה קשור בכלל 
שכנה!!! אותה שכנה בבנין שאיבדה את בנה. בכול פעם שתשמע את האמא  -ל

"יהונתן" הדבר יזכיר לה את בנה שנפטר, ויעורר של התינוק קוראת לו בשם 
בכל פעם את הפצע מחדש. ריחמתי על השכנה המסכנה שבנוסף להתמודדות 
עם השכול, תתקשה להתרפאות ממנו השם של התינוק. במקום זה הכי חשוב 
הוא לא לצער את הזולת. רגישות נפלאה זו. צריכה להיות נר לרגלנו בכל מה 

דעת מפריעים לנו, אולי אצל הסובבים אותנו הדבר כן שקשור ליחסי אנוש. ל
 . מפריע, ועלינו להתחשב יסוד נפלא זה נלמד כאשר אנו מקבלים החלטות

 בגלל שצערה אפרוחים לא זכתה לבנים וכשסידרה זאת נפקדה
ובא וראה מה שהביא בעל החרדים באיש חשוב, תם וישר, שנתאכסן אצלו 
הקדוש האר"י ז"ל, ועשה לו כבוד גדול וטרם נסיעתו של אותו איש הקדוש 
האר"י ז"ל אמר לו, מה הגמול אשר אשלם לך בעד החיבה גדולה שהראית לי, 
ואני מוכן לתשלום גמולך והטרח' שטרחת בשבילי. והשיב לו הבעל הבית 
שהיו לו בנים, ואח"כ נעשי' אשתו עקרה, אולי ימציא לו תרופה לאשתו 
כבראשונה, והשיב האר"י ז"ל ענין הסיבה שנעשית עבור הסיבה ההיא עקרה 
כך הוא, ואמר לו דע לך, שהיה סולם קטן עומד בביתך שהיו התרנגולים 
קטנים עולים ויורדים בו לשתות מים בכלי של מים אשר היה סמוך לסולם, 
והיו שותים ומרוים צמאונם, ופעם אחת אמרה אשתך להמשרתת שתסיר 
הסולם משם, אף כי לא היה כוונתה לצער את התרנגולים כי אם מטעם אחר 
להיות הבית נקי, ומאז אשר הוסר הסולם יש להתרנגולים צער גדול שאינם 
יכולים התרנגולים לפרוח כי היו עדיין קטנים לסבול צמאון גדול ועלתה 

ופם לפני הקב"ה המרחם על כל מעשיו, וע"י כן נגזר עליה להיות עקרה. צפצ
והחזיר הבעל הבית הסולם למקום הראשון, וה' נתן לה הריון וחזרה ללדת 
כבראשונה. הרי לך כי הש"י פוקד ומשגיח על כל בריות ברוב רחמיו וחסדיו, 
ת ומשלם להמצערים את הבריות. ועל הכל צריך אדם ליזהר שלא לצער א

חבירו בחנם. ובא וראה מה דאיתא בפ"ק דחגיגה מאי דכתיב, כי על כל אלה 
 )קו הישר פרק ו( אם טוב ואם םיביאך אלהים במשפט על כל נעל

 לא לפגוע ולא להעליב 
מסופר על הגאון רבי אברהם גנחובסקי זצ"ל שישב פעם באוטובוס, וכשעלתה 
אליו נוסעת שאינה שומרת תורה ומצוות, ביקשה ממנו לא פחות ולא יותר אם 

 בן אדם לחבירו –אפשר לשבת לידו... באותו רגע הרב נתון בדילמה, מצד אחד 
שהוא היה בו יחיד בדור. לא משנה מי ומה, איך יפגע או יעליב אשה 
שבתמימותה שאלה את ששאלה? ומצד שני, הדקדוק והזהירות במצוות של 
רבי אברהם, אף היא מן המפורסמות היתה, והנה הוא בא במיצר. ברגע 
כמימריה ענה הגאון כך:"אפשר, אבל שתדעי שיש לי כרוספדין... האשה 

היא לא שמעה את המילה הזאת מימיה, אבל הבינה מיד  נבהלה מאד,
שמדובר במחלה מדבקת מסוג מסוכן... משהו שמן הסתם לא הספיקו אפילו 
להכין חיסון כנגדו. היא מיהרה למלמל סליחה והפליגה עמוק עד לסוף 
האוטובוס.... מה שבטוח... ומה באמת התכוון רבי אברהם שכל מילה בדבריו 

אונקלוס בתורה, על פרשת ציצית )במדבר טו, לח(  היתה אמת? לתרגום
 המתרגם את המילה ציצית "כרוספדין".... 

 

 שלא יגרום שיקללו אותו גם בצחוק יצער את חברו שלא להזהר   
טיבעם של בני האדם הוא לא לייחס חשיבות מרובה למילה שיצאה 

מסוגלים דבריי  מפיהם. חושבים הם לתומם "מה כבר אמרתי", "מה כבר
לפעול". הגר"ח פלאג'י מלמדנו שאין הדברים כך. כל מילה שיהודי מוציא 
מפיו, ובמיוחד אם מדובר בקללה שהיה לה לכאורה על מה לחול, יש 

 לחשוש ממנה במאוד מאוד.
יש מקרים, שילדים, וגם מבוגרים, רוצים להתבדח עם זולתם או ללמדו 

ך כוונה להשיבו על אתר. ולמשל: שכן לקח ולוקחים ממנו דבר השייך לו תו
שכבר העיר לחבירו כמה וכמה פעמים על שהוא שוכח את המפתח בדלת, 
ועם כל זה ממשיך הלה בשכחה שלו. השכן מחליט ללמדו לקח ומוציא את 
המפתח מן הדלת, כדי שבעל הבית ייכנס ללחץ ויחפש את האבידה, ורק אז 

, שלא ישאיר יותר את המפתח יהיה אפשר להכניס לו לראש, אחת ולתמיד
 בצורה כזו ויפקיר את ביתו.

בספרו "תוכחת חיים", פרשת תצווה, אומר הגר"ח פלאג'י זצ"ל שעיניו ראו 
ולא זר "כמה בחורים שעשו עניינים כאלה, דרך שחוק, לגזול ולהטמין כדי 

ר את חברם לפי שעה, וההוא מרוב כעס קילל אותם".  להכעיס, כדי לצעֵּ
'י מעיד ששמר את הדבר בלבו, ולא עברו ימים מועטים עד הגר"ח פלאג

 שהקללות פגעו בהם ומתו במבחר ימיהם.
ומסיים המחבר, ראש גולת טורקיה: "כי כן יזהר כל אדם בזה מאוד מאוד, 
כי כל עושה אלה, בנפשו דיבר רחמנא ליצלן. ואם עושה בדחנות עם חבירו, 

 ם, ולא חס וחלילה להיפך".שיהיה בדחנות כשרה, שתשַמַח אלוקים ואנשי
 עדיף להישרף ולא לפגוע

רבי שמואל מגיד, רבה של טרסטנה, אף שימש כשמש בית המדרש. עיירתו 
העניה לא יכלה לספק את צרכיו ההכרחיים ביותר, כך שנאלץ להיות מורה 
הוראה ולדון דינים, ואף לעשות מלאכתו של שמש, למלאות את כיור 

ימות החורף להסיק את התנור. אך הרבנות המים, להיטיב את הנרות וב
והשמשות כאחת לא פירנסו את ביתו, והיה עוסק גם במלאכת הנפחים.  
סמוכה לבית הרב עמדה מפחתו, והגויים היו באים בסוסיהם 
ובמחרשותיהם, והרב היה מתקן להם פרסות סוס, חישוקי אופניים ושאר 

בית מעוטר בטלית כלי ברזל.  בשעה שהיה פנוי ממלאכתו היה יושב ב
ותפילין ועוסק בתורה. כשאחד הגויים היה צריך אותו, היה נוקש בחלון 
והיה ר' שמואל פושט טליתו וחולץ תפיליו, לובש סינר עור ויוצא אל 
המפחה. כשאחד מבני העיר נצרך בדיוק באותה שעה לרב להורות שאלה, 

  …יד ייכנסהייתה הרבנית אומרת לו: ימתין נא מעט, הנה הרב במפחה, מ
פעם אחת עת הפציע שחר ביום חורף, הסיק הרב את תנור ביהכ"נ, ומפני 
לחלוחית העצים הייתה האש מסכסכת ואינה בוערת כתיקונה. הכניס הרב 
את ראשו ורובו לתוך התנור כדי לנפח באש ולהעלות את השלהבת. באותה 
ך שעה נכנס אחד ממתפללי הותיקין בביהכ"נ, וראה אדם משתלשל לתו

עומק התנור. נכנסה בו רוח של קלות דעת וחמד לצון. ניגש אליו וטפח לו 
על גבו. הרב הבין בטעותו של הטופח, וכדי שלא לביישו השהה את ראשו 

באותה עת האש החלה להתחמם ולעלות. ואף שפניו היו כלפי בתוך התנור. 
האש הבוערת, ולא הוציא ראשו עד שהרגיש כי הלה עקר את רגליו 

 רחק ממנו. )אהבת חינם(והת
 להזהר לא לפגוע גם באוירה של פורים 

, עמד מעשה שסיפר ד"ר ברוקס:"בין זוגות רבים, שעדיין לא זכו להיפקד
שחיכה שנים רבות לזכות בילדים חמודים, שיכניסו  וכאוב, שבור גם זוג

מטבע הדברים, ניסו בני הזוג  הקב"ה לא נתן! אולם –אור ושמחה לבית 
אך  –סגולות רבות, פנו לרבנים לקבלת ברכות, התפללו על קברי צדיקים 

. ידעו בני הזוג כי הקב"ה חפץ להיטיב עם השנים חלפו, ואין סימן באופק
 אך כנראה, ישנו עוון המקטרג עליהם החוסם אתבניו ולזכותם בבן זכר, 

 מדוע הביא לנו זאת האלוקים?שבון נפש: בני הזוג וערכו ביחדיו חישבו  מזלם.
לפתע, קפץ הבעל ואמר, שנזכר פתאום במעשה שאירע לו בהיותו בחור ישיבה, 
והחל לספר לאשתו:"זיכני הקב"ה, ומכיוון שהייתי אחד הבחורים המצטיינים 
בישיבה, מינה אותי ראש הישיבה להיות הגבאי בישיבה, האחראי על מינוי החזנים 

עולים לספר תורה"."כשקיבלתי תפקיד זה, שמעתי על אחד בתפילות ועל ה
שלא יקראו לו לעולם לעלות לספר הבחורים בישיבה, שביקש באופן חריג ומיוחד, 

, מאחר שהוא כבד פה, המדבר בצורה קשה ובגמגום רב. כל הגבאים התורה
ששימשו עד היום בישיבה, כמובן שכיבדו את בקשתו, ואף אני, כיבדתי את בקשתו 

ל הבחור ולא הזמנתיו מעולם לעלות אל ספר התורה". "והנה, שנה אחת, ביום ש
הוא, ומותר לעשות  –הפורים, החלטתי שהיום מותר! פורים זה משהו אחר ונהפוך 

א ביקש את ופגע בו ולכן לא זכה לפרי בטן ומסתמדברים משונים ומצחיקים. 
 בניםמחילתו ונפקד ב

 לא לצער את אביו קרלין  דאג ש-הרון מפינסקרבי א
קרלין זצ"ל ברחוב, ובדרכו בדבר מה, -הלך פעם הרבי רבי אהרן מפינסק

שמעית כי מעד ונפל ושבר את רגלו. הרופא אשר גבס את רגלו, פסק חד מ
מגבסת. הרבי לא רצה בשום  למשך שבועות ארכים תצטרך הרגל להיות

אפן כי יודע לאביו אשר ארע עמו, כדי שלא לגרם לו צער, ואכן הצליח 
להמנע ממפגש ישיר עם אביו כשרגלו מגבסת. אך בדיוק לקראת סוף 

קרובה במשפחתו של הרבי. והרבי וגם שאביו התקופה, התקימה חתנה 
סוריו, ומצא פתרון! בקש מאחד מנאמניו כי יעמד במשך כל זמן יראהו בי

נה לפניו, ויסתיר את רגלו המגבסת מעיני אביו! ואכן, הרבי השתתף והחת
באו והודיע לו כי אביו הגיע אף הוא, התרומם ממקומו שנה, וכובחת

לאיים, כשנאמן ביתו מסתיר במסירות את רגלו, וכך עמד יבמאמצים ע
 בלבד שלא לצער את אביו! לקבל את אביו, ו

 הגדולאבו כלא לצער את אביו למרות - טולידאנו הגאון רבי רפאל ברוך
זצ"ל בהיותו בן תשע, חלה במחלה קשה.  טולידאנו הגאון רבי רפאל ברוך

הוא שכב במיטתו, מתפתל בכאבים עזים, בוכה וגונח מרוב יסורים. לפתע 
 -פסק הנער מבכיו. הידק את שפתיו  -נכנס אביו לחדר, לבקרו. בו ברגע 

וחייך אל אביו! באותה שעה שהה שם ידידו ורעו, הגאון רבי יוסף משאש 
 השינוי הכביר שחל בו. זצ"ל, שנדהם למראה 

לאחר שהאב יצא מהחדר, שבו הגניחות והאנחות. שאלו ידידו רבי יוסף: 
כיצד יכולת להחריש, אחר שסבלך רב כל כך?! ענה הנער בן התשע: "לא 
רציתי לצער את אבא, האם לא די בכך שאני סובל?! לא רציתי שגם לאבא 

 יכאב!"... 
 
 

 אדםלהזהר לא לפגוע בשום -ים מחזקיםסיפור



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ריו פסוק סוף דבר הכל נשמע וגו', ופסוק על השלחן, ואחלגרש ס"א העומדת 
ה, ואחר -תהלת ה' ידבר פי וגו' ופסוק ואנחנו נברך יה מעתה ועד עולם הללוי

כך וידבר אלי זה השלחן אשר לפני ה', ויכוין ס"ת זה על השלחן אשר נה"ר, 
לת העמידה, וישים יד שמאל כנגד יויברך ברכת המזון בעינים סגורות כתפ

ל יד שמאל ויברך בכונה, דהסט"א עומד שם לקטרג עליו אם החזה ויד ימין ע
 לא יברך בכונה:

[ ישתדל לברך על הכוס אם יש שנים עמו שאז יש להם זימון, אבל יחידי ]טז
לא יברך על הכוס, וצריך שימסור לו הכוס אדם אחר כשאוחזו בשתי ידיו, וכן 

וגו' אז יקבל הכוס הוא יקבלנו בשתי ידיו, וקודם שיאמר וידבר אלי זה השלחן 
בשתי ידיו, ואחר שיקבל אותו בשתי ידיו יאחוז אותו ביד ימין בלבד, ואז 

 יאמר וידבר אלי זה השלחן וגו' ויתחיל לעשות זימון ולברך: 
מנהג החסידים כשמברכין ברכת המזון עם כוס שיהיה הפת שבשלחן בצד ]יז[ 

על אלו, ויש טעם  שמאל המברך,כדי שיהיה הכוס של ברכה בימינו והפת בשמ
כוס ברכת המזון צריך הדחה מבפנים ושטיפה מבחוץ, גם  ]יח[: דרך הסוד

צריך שיהיה חי, ויש בזה כמה דעות דיש אומרים הכונה הוא דבתחלת הברכה 
לא יהיה מזוג שלא ימזגנו אלא עד ברכת הארץ ויש אומרים הכונה הוא 

רי כוסות, ויש אומרים שימלאנו מן הצלוחית או מהחבית לשם ברכה ולא משיו
לקיים  הנזכרהכונה שיהיה הכוס שלם, ומן הדין צריך להזהר בכל הסברות 
 כל כךהמלא  האותם ואחר שימזגנו בברכת הארץ יהיה מלא, אך לא יהי

נשפך ממנו, ואחר שיקבלנו בשתי ידיו משתי ידים של הנותן ישאר ביד  יהשיה
לימין, גם צריך שיגביהנו מן  ימין בלבד בכל הברכה כולה, ולא תסייע השמאל

השלחן טפח לפחות, ונותן עיניו בו בכל הברכה שלא יסיח דעתו ממנו, ואחר 
 שישתהו ישייר מעט יין בו לשגרו לאשתו אפילו לא אכלה עמו: 

על  נראה לי[ איטר יד כתבו הפוסקים יטלנו בימינו שהוא שמאל כל אדם, ו]יט
:]ה"ע איטר אם יכול תלוי ביד כההפי הסוד גם איטר יד יטלנו בימין דאין 

   ו יחזיק בשמאל כדעת מרן[אלהחזיק ביד ימין כהמקובלים יעשה ואם ל
צריך שלא יהיה פגום שאם שתה ממנו פגמו, ואפילו שתה מן הכד או  ]כ[

מחבית קטנה הוי פגום, ולכתחילה צריך להיזהר אפילו בחבית גדולה, ויש 
, וצריך הרי זהבהם כוס של במ אומרים גם במים פגומים פסולים למזוג

[ כשיגיע לברכת הארץ באומרו וברכת את בתיבת את ימגנו ]כאלהיזהר בזה: 
במים שאינם פגומים, ואף אם היין חזק שצריך הרבה מים ואיננו מלא 
בתחילת הברכה ימזגנו בברכת הארץ מיהו צריך שיהיה רביעית בתחילת 

 ושוב למוזגו בברכת הארץ ]ה"ע אם רצה למוזגו לפני ברכת המזוןהברכה
כשימזוג הכוס בברכת הארץ יסתכל במים ההם אשר  ]כב[[: הרשות בידו

 יתנם בכוס ויזהר שימזוג בשלוש פעמים: 
כוס של ברכת המזון וכן של קידוש צריך שיהיה שלם בשפתיו וכן בבסיס  ]כג[

שלו שלא יהיה בו פגימה וחסרון כלל ובשעת הדחק מותר, ויש מי שפוסל 
 ילו בשעת הדחק, והסדק אפילו בלא חסרון פוסל: אפ

הנותנין לו כוס של ברכת המוזן ואינו מברך מקצרין ימיו, ובזמננו שכל  ]כד[
שכל אחד מברך בעצמו  הנזכראחד מברך ברכת המזון לעצמו אין בזה חשש 

ויתקיים בו ואברכה מברכך ובטל  בעל הביתמברך ל אחד ואחדוממילא כל 
ודאי צריך לרדוף אחר מצוה זו גם בזמן הזה כי יקרה  טעם של מקצרין אך

היא מאד, ואין נותנין כוס של ברכה אלא לטוב עין שהוא שונא בצע ועושה 
 חסד בממונו

 מעשה מהזוהר מתורגם
ה טוֹב מְאֹד. וַיַרְא ןפָ  נֵּ ים אֶת כָל אֲשֶר עָשָה וְהִּ תַח וְאָמַר, )בראשיתא( וַיַרְא אֱלֹהִּ

ים אֶת כָל אֲשֶר עָשָה  לּ -אֱלֹהִּ לּוּ אוֹתָם סְתָם, אֲפִּ ים, וַאֲפִּ ים וְיַתּוּשִּ ים וְעַקְרַבִּ וּ נְחָשִּ
י  יגֵּ י הָעוֹלָם, מַנְהִּ ה טוֹב מְאֹד, כֻלָּם שַמָשֵּ נֵּ י הָעוֹלָם, בְכֻלָּם כָתוּב וְהִּ ים מְחַבְלֵּ רְאִּ שֶנִּ

ים.  ין יוֹדְעִּ י אָדָם אֵּ ךְ,הָעוֹלָם, וּבְנֵּ רֶּ מְעוֹן הָיָה הוֹלֵךְ בַדֶּ י שִּ מּוֹ רַבִּ י אֶלְעָזָר  וְהָיוּ עִּ רַבִּ
י  יק רַבִּ ם אֶחָד. הֶחֱלִּ יץ מַיִּ יעוּ לְחָרִּ גִּ י יְהוּדָה. הִּ י וְרַבִּ י יוֹסֵּ יָיא וְרַבִּ י חִּ י אַבָא וְרַבִּ וְרַבִּ
ים. אָמַר לוֹ רַ  מְצָאִּ ם לאֹ הָיוּ נִּ י הַמַיִּ יצֵּ ם, אָמַר, הַלְוַאי שֶחֲרִּ בְגָדָיו לְתוֹךְ הַמַיִּ י בִּ י יוֹסֵּ בִּ

נְהֹג קָלוֹן בְשַמָשוֹ שֶל הַקָדוֹש בָרוּךְ  מְעוֹן, אָסוּר לְךְ! שַמָש שֶל הָעוֹלָם הוּא, וְאָסוּר לִּ שִּ
ים בְהַנְהָגוֹת הַהַשְגָחָה הָעֶלְיוֹנָה.  מְצָאִּ ים שֶל אֱמֶת שֶנִּ ם מַעֲשִּ ן כְשֶהֵּ ד עַ הוּא, וְכָל שֶכֵּ

ים, רָ  ךְ שֶהָיוּ הוֹלְכִּ מְעוֹן, וַדַאי זֶה הוֹלֵּ י שִּ יהֶם. אָמַר רַבִּ פְנֵּ ךְ לִּ אוּ נָחָש אֶחָד הוֹלֵּ
יטוּ  סִּ קְשַר בְאֶפְעֶה אֶחָד בְקֶשֶר הַדֶרֶךְ, הֵּ יהֶם וְנִּ פְנֵּ ס. רָץ אוֹתוֹ נָחָש לִּ יש לָנוּ נֵּ לְהַרְחִּ

יהֶם יעוּ, רָאוּ אֶת שְנֵּ גִּ תוּ. כְשֶהִּ מְעוֹן,  )נלחמו( זֶה אֶת זֶה וּמֵּ י שִּ ים בַדֶרֶךְ. אָמַר רַבִּ שוֹכְבִּ
יוּמוֹ, אוֹ שֶהוּא  ל בָזֶה כְשֶהוּא בְקִּ סְתַּכֵּ י שֶמִּ י כָל מִּ ס, שֶהֲרֵּ יש לָנוּ נֵּ רְחִּ בָרוּךְ הָרַחֲמָן שֶהִּ

לָיו. קָרָא עָ  קְרַב אֵּ ם יִּ ן אִּ ל בְוַדַאי. כָל שֶכֵּ נָצֵּ ל בָאָדָם, לאֹ יִּ סְתַּכֵּ לָיו, )תהלים צא( לאֹ מִּ
יחוּתוֹ,  קְרַב בְאָהֳלֶךְ. וּבַכֹל עוֹשֶה הַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא אֶת שְלִּ לֶיךְ רָעָה וְנֶגַע לאֹ יִּ תְאֻנֶה אֵּ
זָיוֹן בְכָל מַה שֶהוּא עוֹשֶה. וְעַל זֶה כָתוּב, )שם קמה( טוֹב ה' לַכֹל  נְהֹג בִּ ין לָנוּ לִּ וְאֵּ

 (דף ק''ז ע''אפרשת אמור )כָל מַעֲשָיו, וְכָתוּב, יוֹדוּךְ ה' כָל מַעֲשֶיךְ.  וְרַחֲמָיו עַל
 לחדש חידושי תורה ובפרט בשבת-זוהר הקדוש 
ה,  תרגום הזוהר שְרוֹת עַל הָעָם הַקָדוֹש, באֹ וּרְאֵּ כְנֶסֶת שַבָת, נְשָמוֹת יוֹרְדוֹת לִּ כְשֶנִּ

את הַשַבָת, הַנְשָמוֹת עוֹלוֹת, אוֹתָן שֶשָרוּ עַל  ים עוֹלוֹת לְמַעְלָה. כְשֶיוֹצֵּ יקִּ שְמוֹת הַצַדִּ וְנִּ
יקִּ  שְמוֹת הַצַדִּ ל. וּנְשָמוֹת יוֹרְדוֹת, אוֹתָן נִּ שְרָאֵּ יוָן שֶעוֹלוֹת כָל הַנְשָמוֹת שֶשָרוּ עַל יִּ ים. כֵּ

ל אֶת  י הַמֶלֶךְ הַקָדוֹש, וְהַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא שוֹאֵּ פְנֵּ דְמוּת לִּ ל, עוֹלוֹת וְעוֹמְדוֹת בִּ שְרָאֵּ יִּ
ר י שֶאוֹמֵּ י מִּ דוּש הָיָה לָכֶם בְאוֹתוֹ עוֹלָם בַתּוֹרָה? אַשְרֵּ יזֶה חִּ דוּש עַל  כֻלָּם: אֵּ לְפָנָיו חִּ

דוּש  מְעוּ חִּ ר: שִּ ס פָמַלְיָה שֶלּוֹ וְאוֹמֵּ הַתּוֹרָה. כַמָה חֶדְוָה עוֹשֶה הַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא. מְכַנֵּ
ם  יבוֹת. הֵּ י יְשִּ שְתֵּּ ים אוֹתוֹ דָבָר בִּ ידִּ י זֶה. וְכֻלָּם מַעֲמִּ שְמַת פְלוֹנִּ תּוֹרָה שֶאוֹמֶרֶת נִּ

ש לְמַטָה, וְ  תְחַדֵּ ה, כְשֶדָבָר מִּ ם לְאוֹתוֹ דָבָר. באֹ וּרְאֵּ הַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא לְמַעְלָה חוֹתֵּ
ים וְעוֹלָה לְמַעְלָה, כָל  ים חֲדָשִּ תְעַסְקָה בְאוֹתָם דְבָרִּ בַתּוֹרָה וּנְשָמָה שֶיוֹרֶדֶת בְשַבָת הִּ

יבָה לְאוֹת ם הַפָמַלְיָה שֶל מַעְלָה מַקְשִּ כְנָפַיִּ ים בִּ תְרַבִּ וֹ דָבָר, וְחַיוֹת הַקֹדֶש מִּ
ין,  ין, וְשוֹתְקִּ יבִּ ל אוֹתָם הַקָדוֹש בָרוּךְ הוּא וְלאֹ מְשִּ ם. וּכְשֶשוֹאֵּ כְנָפַיִּ ים בִּ תְלַבְשִּ וּמִּ

יהֶן, כְמוֹ שֶ  נֶאֱמַר אָז חַיוֹת הַקֹדֶש מַה כָתוּב? )יחזקאל א( בְעָמְדָם תְּרַפֶינָה כַנְפֵּ
ם תּאֹמַר,  תְחוֹ עָמְדוּ כָל הָעָם.ְ אִּ י עָמְדוּ לאֹ עָנוּ עוֹד. )נחמיה ח( וּכְפִּ )איוב לב( כִּ
ים יַחַד  תְנַעְנְעִּ ים שֶמִּ יבָרִּ בְעָה אֵּ בוּר יֵּש שִּ ידָה? אֶלָּא בַדִּ יקָה קָרְאוּ עֲמִּ לָמָה לַשְתִּ

נַיִּ  אָה, קָנֶה, לָשוֹן, שִּ ב, רֵּ תּוֹ: לֵּ ים בְעָמְדָם אִּ יקָה עוֹמְדִּ ם, בָשָר. וּבַשְתִּ ם, שְפָתַיִּ
ידָה.  יקָה עֲמִּ ים לַשְתִּ עְנוּעַ, וְעַל זֶה קוֹרְאִּ  לְלאֹ נִּ

 

 
ז"ל כותב תכוין בזמן האכילה ולפחות בפרוסת כזית של [ רבינו האר"י ]א

המוציא כוונה כללית קצרה שהבירור הוא על ידי ל"ב שיניים שהם כנגד 
ל"ב נתיבות חכמה המבררין הכל שבמחשבה מתברר הכל, והם הטוחנין 

מתברר האוכל מתוך הפסולת כדרך  ועל ידי כןומפררין את המאכל 
ר כך מתפרדין הסובין והמורסן שהם הרחיים הטוחנות את התבואה ואח

הקליפות מן הקמח שהוא האוכל, וכן לכוין בשתי בחינות בבירור במאכל 
שאוכל, א. בירור המאכל בעצמו הטוב שבו מן הסיגים המעורבים בו על 

, וגם מה שהיה מעורב בהם מתחלת ברייתן מששת אדם הראשוןידי חטא 
ים הנמצאים במאכל ומשקה , ימי בראשית, ב. ענין תיקון נפשות המגולגל

ותכוין לבלוע המאכל אחר שנטחן כי באסטומכא הוא גמר הבירור, וכל 
אלו כוונות פשוטות הן וצריכות מאד אפילו לאדם פשוט, וכל אדם יודע 
ספר צריך להרגיל עצמו בהם ואף מי שנפלו שניו עושה התיקון מושלם 

 מאחר דמתחלה היו לו ל"ב שיניים:
הנשארים בעצמות ובקליפות של הפירות אם יש בהם שיורי מאכל  ]ב[

נצוצי קדושה יתבררו על ידי ברכה אחרונה שאומר האדם על שלחנו אף 
על פי שזורקם לאשפה, לפיכך יזהר האדם שלא יסיר מעל השלחן עצמות 

א מעל יוקליפין אלא עד לאחר ברכת המזון, ולכך אזהרה שמענו שלא יוצ
ה ועוף הטמאים קודם ברכת המזון ואם השולחן דבר להאכיל לבהמה וחי

אוכל אחר כך פירות ורוצה לזרוק העצמות שמאוסים יכסה אותם במפה 
מאחר שברכת המזון עושה תיקון גדול על השלחן וכאמור,  ]ג[אחרת: 

זוהר לכך הזהירו חז"ל לשייר האדם פת על שלחנו בעת ברכת המזון, וב
להיך לשוא, -ת שם ה' אהחמירו בזה ואסמכוה אקרא דלא תשא א הקדוש

ואם אכלו כל הפת קודם ברכת המזון ולא הרגישו אלא עד שעת ברכת 
המזון לא יביאו פת שלימה ויניחו על ההשלחן אלא יביאו פרוסה, ואם 

ת שבירך המוציא לא יסירנה בשעת ברכת היה על השלחן פת שלימה מע
שלחן ואדרבה עדיף טפי למעבד הכי להשאיר ככר אחד שלם על ה המזון

לימה אלא רק אם יביאנה מחדש מעת שבירך המוציא, ולא אסרו בפת ש
 : בעת ברכת המזון

צריך ליזהר  שלא ישאר כלי ריק על השלחן בשעת ברכת המזון, כגון  ]ד[
כפות כוסות וקערות וכיוצא, גם יזהר שלא להניח סכין על השולחן בעת 

 ברכת המזון:
ר ואפילו אין בהם כזית אסואסור לאבד פירורין שיש בהם כזית,  ]ה[

אפילו בדבר מועט, ותזהר  ר מינןלאבדם ולהמאיסם דקשה לעניות ב
לכבד האשה בידיה תמיד מקום האכילה אחר האכילה ותזרוק לתנור, 
ובליל שבת תצניע הפירורים, ואחר שבת יזרקו לתנור, וכן יזהרו מוכרי 

 ור :הלחם לכבד סביבות הלחם, ויזרקו העפר עם הפירורין  לתנ
קודם ברכת המזון יזהר ליטול מים אחרונים לתוך הכלי דמים  ]ו[

אחרונים חובה אפילו אכל פת בלבד על פי הסוד בעת נטילת מים אחרונים 
]ה"ע יחבר ד' האצבעות לבד והגודל לבד וישפיל אצבעותיו כלפי מטה:

  מים אחרונים חובה וגם הנשים חייבות [
ז כמה כונות סודיות של מים ]ז[ במילים מים אחרונים חובה רמו

אחרונים, ולכן טוב שהאדם קודם שיושיט ידו ליטול מים אחרונים יאמר 
הלכה זו מים אחרונים חובה וגם אם לא אמר דברי תורה יועיל לו שיחשב 

 שאמר דבר תורה בשולחן:
[ יזהר שיהיו מים האחרונים מעט ולא ירבה בהם כי הם חלק הסט"א, ]ח

בה מן התבשיל וכן פיו ושפמו שצריך להם מים ואם ידיו מזוהמות הר
הרבה ברחיצתם, טוב שירחצם קודם נטילת מים אחרונים אדעתא לאכול 
עוד אחר כך, ויהיו אלו כמים אמצעים וכן יעשה, אחר שירחצם יאכל 
חתיכת מן השלחן כדי שלא תהיה נחשבת רחיצה ההיא למים אחרונים, 

אחרונים מעט ויברך ברכת  ואחר שיאכל חתיכת הפת וכיוצא יטול מים
 ]ה"ע אין צריך לאכול פת[המזון:

כתבו האחרונים בשם המקובלים ז"ל כשנוטל מים אחרונים יאמר זה  ]ט[
חלק אדם רשע מאלהים, ויכוין חלק אדם רשע ר"ת אח"ר דהוא הסט"א 

 והנוהג בזה יאמר דברים אלו בלחש:
אי אפשר בכלי אם על גבי קרקע אלא בכלי, ו ים אחרוניםאין נוטלין מ]י[

רצפה דאין רוח רעה שורה על הרצפה כמו ששורה על יטול על גבי עצים, 
]ה"ע אין צריך כלי אלא כדי שלא יעברו עליהם משום רוח גבי קרקע, 

 וגם מים אמצעיים שנוטלין בין חלב לבשר גם כן צריכין כלי: רעה [
יהיו צוננין אין נוטלין בחמין שהיד נכוית בהם, ויש אומרים צריך ש ]יא[

ממש ונכון להזהר בזה, ויש מי שאומר שצריך שיהיו ראויים לשתיה שלא 
יהיו מרים או סרוחים, גם שיהיו באים מכח גברא, ואם עבר ולא נטל מים 
אחרונים יטול אחר ברכת המזון, ואם אין לו מים יטול בשאר משקין 

 ואפילו ביין כיון דאין לו ליטול בענין אחר: 
ול עד סוף פרק שלישי  של האצבעות וראש פרק השלישי צריך ליט ]יב[

המודד מלח והנוגע במלח חייב ליטול ידיו אחר כך, וכן אפילו  ]יג[בכלל: 
בלא סעודה כשאוכל קישואין וכיוצא בדברים שדרכן להניח עליהם מלח 
באצבעותיו צריך ליטול ידיו אחר כך, דאף על גב דמלח סדומית אינו מצוי 

 מלח שטבעו כמלח סדומית:יש לחוש למין 
יש מי שאומר אם אכל מאכל לח שאז ידיו מזוהמות בו, אז מן הדין  ]יד[

כשירחץ ידיו מברך על רחיצת ידים, ולא נהגו העולם לברך כן אף על גב 
דהמצריכין ברכה זו הם גדולי עולם, דקיימא לן סב"ל, מיהו צריך כל 

 אדם להרהר ברכה זו בלבו
אחרונים לברכת המזון אפילו להפסיק בין מים  צריך להיזהר שלא טו[]
, ורק פסוקים אלו יאמר אותם אחר מים האחרונים קודם דברי תורהב

להים יחננו ויברכנו כולו וטוב לצייר -ברכת המזון והם המזמור א
במחשבתו בצורת המנורה, ואחריו יאמר אברכה את ה' בכל עת וגו' ויכוין 

 לגרש הסט"א העומדת
 

 אחרוניםדיני בהמ"ז ומים לך -פ' שלח בן איש חי והליכות עולם 

יב רָעָה תַּחַת טוֹבָה לאֹ תָמוּמדרש רבא נח פרשה לח אות מדרש רבא נח פרשה לח אות  ::  אמרי חז"לאמרי חז"ל שִּ י יוֹחָנָן פָתַח )משלי יז, יג(: מֵּ יב רָעָה תַּחַת טוֹבָה לאֹ תָמוּג רַבִּ שִּ י יוֹחָנָן פָתַח )משלי יז, יג(: מֵּ רְךָ ג רַבִּ דֶמְךָ חֲבֵּ ם קִּ י יוֹחָנָן אִּ יתוֹ, אָמַר רַבִּ בֵּ רְךָ ש רָעָה מִּ דֶמְךָ חֲבֵּ ם קִּ י יוֹחָנָן אִּ יתוֹ, אָמַר רַבִּ בֵּ ים בַ בַ ש רָעָה מִּ ים עֲדָשִּ עֲדָשִּ
יב רָעָה תַּחַת טוֹבָה, אֶלָּ   בְבָשָר,בְבָשָר,קַדְמֶנוּ קַדְמֶנוּ  שִּ מְעוֹן בַר אַבָא לאֹ סוֹף דָבָר מֵּ י שִּ לָּה. אָמַר רַבִּ יב רָעָה תַּחַת טוֹבָה, אֶלָּ לָמָה שֶהוּא גָמַל עָלֶיךָ תְּחִּ שִּ מְעוֹן בַר אַבָא לאֹ סוֹף דָבָר מֵּ י שִּ לָּה. אָמַר רַבִּ יב רָעָה תַּחַ א א לָמָה שֶהוּא גָמַל עָלֶיךָ תְּחִּ שִּ לּוּ מֵּ יב רָעָה תַּחַ אֲפִּ שִּ לּוּ מֵּ יתוֹ.לאֹ לאֹ   ת רָעָהת רָעָהאֲפִּ בֵּ יתוֹ.תָמוּש רָעָה מִּ בֵּ ]לכן ]לכן תָמוּש רָעָה מִּ

ר' אחא בשם רבי ר' אחא בשם רבי   אמר אמר   יוב החזקת תורה כתוב בתלמוד ירושלמי מסכת סוטה פ"ז ה"דיוב החזקת תורה כתוב בתלמוד ירושלמי מסכת סוטה פ"ז ה"דחח        חובה תמיד להוקיר טובה לחברו ולהשיב לו טובתו ואז זוכה לטובה[חובה תמיד להוקיר טובה לחברו ולהשיב לו טובתו ואז זוכה לטובה[
ה [ולא החזיק הרי זה בכלל ארור. ר' ירמיה בשם רבי חייה בר בא ה [ולא החזיק הרי זה בכלל ארור. ר' ירמיה בשם רבי חייה בר בא תנחום ברבי חייה ]אם[ למד ולימד ושמר ועשה והיתה ספיקה ]אפשרות[בידו להחזיק ]תורתנחום ברבי חייה ]אם[ למד ולימד ושמר ועשה והיתה ספיקה ]אפשרות[בידו להחזיק ]תור

  בכלל ברוך.בכלל ברוך.  ]אפילו[ לא למד ולא לימד ולא שמר ולא עשה ולא היתה ספיקה]אפשרות בידו להחזיק תורה ובכל זאת החזיק תורה [בידו להחזיק והחזיק הרי זה]אפילו[ לא למד ולא לימד ולא שמר ולא עשה ולא היתה ספיקה]אפשרות בידו להחזיק תורה ובכל זאת החזיק תורה [בידו להחזיק והחזיק הרי זה
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כן  מדבריו, עד כדי כך שפניו מאדימות מרוב הנאה ושמחה. על
החליט הוא להאריך את דרשתו בעוד כמה דקות, על מנת 
להמשיך 'לענג' את ראש הישיבה, ראש הישיבה הרגיש כי עוד 
מעט והוא כבר קורס. והנה, בשעה טובה ומוצלחת סיים 
הדרשן את דבריו והודה לציבור, ראש הישיבה קם מכסאו ו... 

הם התעלף ארצה!. כולם קפצו לעבר הרב ושפכו עליו מים כש
חוששים לשלומו. לאחר כמה רגעים התעורר ראש הישיבה 
ואמר למקורבו, הרב הרמן ז"ל:"אני בסדר, אין מה לחשוש, 
התעלפתי עקב ההתאפקות הרבה לשירותים". "כיצד יתכן?" 
תמה הרב הרמן, "והרי ראש הישיבה יודע את האיסור החמור 
מהתורה של "בל תשקצו את נפשותיכם". שלא להתאפק 

לשירותים? וכיצד התאפק הרב עד שהגיע למצב של  בהליכה
עילפון?!" או אז ענה רבי ברוך בער תשובה נוראה ומבהילה 
ואמר:"ודאי הוא כי איסור חמור שהייתי מבייש את הדרשן 
וגורם לתלמידים הרבים לזלזל ולו במעט בדרשה ולכן מוטב 
לי למסור את נפשי ואף להשליך עצמי לכבשן האש ולעבור על 

ור של 'בל תשקצו',ובלבד שלא לגרום לדרשן ולהתבייש איס
ואף לא לגרום לתלמידים לזלזל בו". אך אם נבין שה' מקפיד 
על צערו יותר מכל, ואף בכך אנו עושים עמו חסד, הרי שנמצא 

 חן בעיני ה' ובעיני הבריות
איגר היה מקרה שחשש אולי פגע בצד השני ואמר בא בי עקיר

ולא י י''ב חודשים !!! יותר הייתי מקבל עלי לשכב על ערש דו
ודברים כפשוטם מוכן היה להתייסר שנה שלימה לצער יהודי .

רתוק למטת חוליו ולא לצער אדם מישראל !!! )מאורן של 
 ישראל ח''א עמוד שי''ט( 

   לא לצער אלמנה
מעשה במוסד לימודים, שעבדה שם טבחית אלמנה, והרשו לה 
לקחת לביתה מהמאכלים הנשארים. יום אחד, בעת ארוחת 
הצהריים, ביקש אחד הבחורים קציצה נוספת. אמרה לו 
הטבחית: אין, הכל נגמר. ענה לה הבחור בעזות פנים: ''אהה... 
את רוצה שישארו לך קציצות לבית!'' נפגעה הטבחית מאוד, 

נשבעה לאוזני כולם שלא תקח עוד אפילו פירור אחד לבית. ו
הבחור עשה מכך צחוק ולא התייחס כלל. עברו ימים ושנים, 
והנה לאחר כחמש עשרה שנה, פגש הבחור את חברו לשעבר 
עם ילדיו, שוחחו השניים שעה קלה, והחבר הציג בפניו את 

תעניין ששת ילדיו החמודים, כן ירבו. ''וכמה ילדים יש לך?'' ה
יהיו, מתי  -החבר. הוריד הבחור את ראשו ואמר: ''בעזרת ה' 

שה' ירצה...''. החבר כמובן נבוך מאוד, הצטער על שאלתו 
המביכה, נפרד ממנו לשלום והלך. לאחר כמה צעדים, נזכר 
החבר לפתע באותו מעשה עם הטבחית האלמנה, וחשב בליבו: 

משעלתה מחשבה  אולי ח''ו בעוון זה לא זכה חברו בפרי בטן.
זו בראשו, מיד סב על עקבותיו, ומיהר להשיג את חברו 
ולשטוח בפניו את מחשבתו. אולם הלה דחה מיד את הדברים: 
מה פתאום? מה זה קשור? אבל החבר לחץ עליו, וסיכמו שילכו 
לסטייפלר זצ''ל לשמוע את דעתו. כתבו את השאלה בדף, 

ין ילדים?''. ובסיום המכתב כתבו: ''היתכן שבעבור זה א
כאשר קרא הסטייפלר את המכתב, הזדעזע וצעק: ''היתכן, 
היתכן, היתכן?! ודאי בגלל זה, לצער אלמנה... היתכן?!'' בכה 
הבחור והצטער מאוד, בירר את כתובתה של האלמנה, ומיהר 
ללכת לבקש את סליחתה. ''את מכירה אותי?'' פנה ושאל. ''כן, 

''אני לא -אתי לבקש סליחה''. ''ב-ודאי שאני מכירה'', ענתה. 
סולחת לך! בגללך סבלו עשרת ילדי במשך שנים רבות. אינני 
יכולה לסלוח!''. הבחור ביקש שוב, התחנן, דיבר על ליבה, אך 
היא בשלה: ''לא ארמה את עצמי לומר שסלחתי. אינני יכולה 
לסלוח לך!''. לא ידע הבחור את נפשו מרוב צער וחרטה. 

מכריה של האלמנה כיצד יוכל לפייס  החליט להתייעץ עם
אותה, ואמרו לו שיש לה בן שהוא חלש בלימודים. מיד הלך 
אליה ואמר לה, שהוא מוכן לקדם את בנה בלימודים, וישקיע 
כל יום כמה שעות ללמוד עם הילדים, לקדם אותם ככל 
האפשר, ובזה הסכימה ומחלה לו מיד בלב שלם. וברוך ה' 

 לדים.כעבור זמן קצר נפקד בי
 
 
 

לך לך מארצך וממולדתך  האור החיים הקדוש מסביר את 
ומדוע אומר  תוו של אברהם היא גם מולדהכפילות שהרי ארצ
ומסביר האור החיים  צך וממולדתך הפסור לך לך מאר

אבל , שמולדתו הכוונה שיתרחק גם מבית אביו וממשפחתו
רהם שמצא אב,וכצה לפגוע בו נדבק בו ואברהם לא רלוט 

ם יכולים להיות שבגלל זה אינשל הרכוש והבהמות סיבה 
בלוט  פוגע אמר לו להפרד כיון שיש סיבה הוא לא מידביחד 
 ע"כלהרחיק את לוט מעמו ה האמתית היא יבוהס

אברהם אין השכינה  ואף על פי שכל זאת שלוט היה מחובר ל 
מר לאברהם ' אה":ש]פרק יג ,יד[ דיברה עימו כמו שכתוב 

כל זמן שהרשע :"מסביר שם רש"י   "מואחרי הפרד לוט מע
אף על פי רש"י קורא ללוט רשע   ו עמו היה הדבור פורש ממנ

כדי לעשות זאת בלי וזמן  תאלא חיכה לע כן לא פגע בו והסירו 
 לפגוע  

גוע בבני אדם שהרי בגלל לוט לפמכאן רואים עד כמה קשה 
הם אף על פי כן לא פגע בלוט  מדברת עם אבראין השכינה 

מר ביהודי צריך קל וחושהתלווה אליו  אם ברשע אסור לפגוע 
 אדם להזהר בכבודו של כל 

רבי חיים מצאנז היה מזהיר שלא לצער או להכאיב לזולת 
בדיבור ובמעשה, וכך היה אומר: אפילו דם חיה ועוף אסור 

 לאכול, על אחת כמה וכמה שאסור לאכול דם אדם. 
 צערו של דרשן

אל מרן החת"ם סופר זצ"ל נכנס תלמיד ישיבה כששאלתו 
הרב, עומדים אנו לפני היציאה לחופשת 'בין  בפיו:"כבוד

הזמנים' בישיבה, ורציתי שהרב יתן לי עצה או חיזוק בדבר בו 
הכי צריך לדקדק בזמן החופשה". התלמיד היה בטוח כי הרב 
יאמר לו להתחזק ביותר בחופשה בכיבוד אב ואם, שהרי כעת 
הוא נמצא יותר בחברתם או אולי בניצול הזמן או בשמירת 

ו ומחשבותיו, אך הרב חשב מעט ואז אמר לו כדברי עיני
הללו:"קבלה טובה וחשובה אשר כל אדם צריך לקבל על עצמו 
בעת אשר נמצא עם הקהל, היא כי בשעה שרב בית הכנסת או 
דרשן עומד ומוסר דברי תורה לקהל המתפללים, שלא לצאת 
באמצע הדרשה ולא לעיין באותה עת בספר אחר. על מנת שלא 

בכבודו של הרב. ואף אם הדרשן מדבר בדברים פשוטים לפגוע 
וקלים עליך להיזהר יותר מכל שלא להראות כאילו דבריו 
אינם מעניינים אותך, שזה ממש כפגיעה בו ושפיכת דמו ". 
דווקא  בדבר זה הזהיר החת"ם סופר יותר מכל , לפי שגדולה 

 הבושה והצער של השני יותר מכל המצוות !.
 דיף להתעלף ובלבד שלא לבייש דרשןרב ברוך בער הע

היה זה בצהרי היום בישיבת 'כנסת בית יצחק' המעטירה. אל  
הישיבה הוזמן מגיד מישרים, יהודי תלמיד חכם, על מנת 
לשאת ולתת בדברי חיזוק והתעוררות לתלמידים המתמידים. 
באיזור 'המזרח' של בית המדרש, ישבו אף כמה מרבני 

יבה הגאון הגדול, רבי ברוך בער הישיבה. ובראשם ראש היש
זצ"ל, והאזינו בשקיקה לדבריו המאלפים של הדרשן. והנה, 
באמצע הדרשה חש ראש הישיבה, כי חייב הוא לצאת מיד על 
מנת לפנות את גופו, "רק רגע, איך אוכל לצאת באמצע הדרשה 
של הרב, והרי דבר זה יכול לצערו בחושבו כי אולי דבריו אינם 

י?" חשב ראש הישיבה לעצמו והחליט שלא מעניינים אות
לצאת ממקומו. מרגע לרגע הרגיש ר' ברוך בער כי הוא אינו 
יכול לעמוד בכך, וכי כל גופו כואב וסובל, אך מה לעשות והרי 
אם יקום ויצא מהמקום יהא זה זלזול בכבוד הדרשן ובכך אף 
יוכלו התלמידים ללמוד ממנו כי אין דבריו של הרב הדרשן כל 

ם, עד כדי  שראש הישיבה יוצא בזמן הדרשה, עברה עוד טע
דקה ועוד דקה ופניו של ראש הישיבה החלו להאדים מרוב 
לחץ. בינתיים כשראה הדרשן שפניו של ראש הישיבה אדומות 
 וסמוקות, שמח עד מאוד, בחושבו כי ראש הישיבה כל כך נהנה 

 נכתב לעורר לב המעיינים בלבד לא למעשההרב יהורם חדד שליט"א                                                    / שואל ומשיבשואל ומשיב
 בעל מבקש כעת. הבית אל לקפוץ העכברים חדלו, לגגו מעקה עשה 'א הבית שבעל לאחר. השני לגג אחד בית מגג קופצים עכברים והיו, לזה זה סמוכים בתים שנישאלה : 
 רסד סימן מ"חו) א"הרמ כתב, ( .ב דף בתרא בבא) חמד חשוקיכתב ה .תשובה ?ביתו את והשביח, הנאה לו גרם כי, מעקה התקנת בדמי השתתפות', ב הבית מבעל' א הבית

 יצא ואם. עמו התנה ולא הואיל, כלום לחבירו ליתן חייב איןבלי שהוסיף  עליו שקל  מהמאסר יצא שניה אם, לצאת מהמאסר  הוצאות אחד והוציא, כלאושנ שנים( ד"ס
 נראה ואם... ד"בי ראות לפי, שנהנה מה לפי לו ליתן חייב מ"מ, אתו שהאמת פי על אף, תקיפה ידי כי להשתדלותך צריך הייתי לא, לומר יוכל לא, האחר השתדלות י"ע רק
 שמי, שפסק מי יש לכן. חסר אינו וזה נהנה דזה, כלום לו ליתן חייב אינו, אלו הוצאות לכל צריך היה לבדו בשבילו דאפילו, בשבילו בהוצאות להרבות הוצרך שלא ד"לבי

 של כן גם שהציל אלא, שלו יללהצ תחלה שירד דווקא לי ונראה. כלום לו לשלם חייב חבירו אין, חבירו בשביל הוצאות להרבות הוצרך לא אם, חבירו וספרי ספריו שהציל
 חייב' א בית שבעל מכיון שבעניננו נראה זה ולפיע"כ דברי הרמ"א  שנתבאר וכמו, חבירו של שהציל מאחר, שנהנה מה לו ליתן חייב, שניהן דעת על ירד אם אבל. עמו חבירו
 יש מהשותפים שלאחד אפילו, באמצע הכותל את שבונים( יד ק"ס א סימן ב"ב) ישא החזון כתב זה וכעין'. ב בית בעל נגד לתביעה מקום אין ממילא, מעקה לבנות כך בין
 לו היזק ראיה בשטח יותר גדול  עחצרו. שנמנ את לו והשביח, שכנו שעשה המחיצה ממחצית נהנה הגדול הרי, קשה דלכאורה, אחד חלק רק יש ולשני, בחצר חלקים שני

 אינו, , המעקה את לבנות שחייב ןמכיוו, ובענייננ גם וכך, נהנה מצד לחייבו מקום אין שוב, ראיה היזק למנוע כדי, דיןה עיקרמ המחיצה לעשות חייב והוא שמאחר והשיב
 .מכך שנהנה מה על לו שישלם מחברו לתבוע יכול

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 זהר לא לצער או לפגוע בבני האדם ילה

ושרה חניה, צבן יגאל  דור ויעזור וירומם ויצלח את התורמים היקרים ובני ביתם: חדד אשר, דומי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב משה אהרון דוד ושלמה הוא יברך וישמור וינצ
יבה, עמי ושושנה כהן, אליהו ורות נחמה חדד, רפי וציפורה, יצחק ויוכבד תהלה חדד, גד חדד, ישראל וקרין חניה, ציפורה חדד ומשפחתה, חי ואביבה חדד, זבולון וברברה חדד, משה חיים בן אב

יהונתן ושילת  ,יצחק וכוכבה חדד,כהן יואל ,כהן עוזיאל ,שרון וקנין ,שמואל ונורית חדד, כהן שמעון ומרים, מיכאל ואליס חדד, עמוס רזיאל ואוריה חדד,יאן ,סיסכה ויעקב שמואביבה זגדון, 
קה ובן , בר רביעקב אזוביב, כהן רחמים וסוזיר' ' יעקב צבאן, דוד  ואילנה ביתן, וסיגלית מסס, ר, אברהם וכל משפחתה  , בת שבע חדד, הרב אסף נתןדניאל פראנג'י, יוסף ומינה חדדחדד, הדס ו

ועוד [ ם ,לל ליל שישי, כוללי בין הזמני, כולל יום ,כושתורמים לכוללי קול כמוס]. ליטל ומזל אורין בני ציפורה  עינב רבקה בת רות , לזיווג הגון תהילה בת שרה, רות בת תמר, ,מזושן יונתן 
ל מעליהם כל גזירות קשות ורעות -יחו ויבטל האולעלון השבועי. מלך מלכי המלכים ברחמיו ישמרם ויחיים מכל צרה ונזק יצילם יגביה כוכב מערכתם ובכל אשר יפנו ישכילו וכל אשר יעשו יצל

אלות ליבם לטובה, לחיים טובים ומוצלחים, ויסיר כל מחלה וכל דבר רע ונהיה תמיד שמחים ומאושרים ל גזירות טובות וברכות מרובות, וזכות התורה תגן בעדם וימלא כל מש-ויגזור עליהם הא
 מותר  כל לצורך זיכוי הרבים ה כל הזכיות שמורות  ALON.DVAR.HAMELEH@GMAIL.COM   054-8464024:במייללקבלת העלון       אכי"ר. לע"נ: יורם בן זילו, רחל בת מזלה ,אליהו בין מבירכה.  

 

מָכֶֶ֑ם לוקיכם -כי ה' א ךְ עִּ ֵ֖ הֹלֵּ םהַַֽ ם עִּ ם לָכֶֶ֛ ֵ֥ לָּחֵּ יעַַֽ  -לְהִּ ֵ֥ יכֵֶ֖ם לְהוֹשִּ יְבֵּ  אַֹֽ
ם וּןה' ילחם לכם ואתם  דברים פ"כ פ"ד[] אֶתְכֶַֽ שַֽ חֲרִּ ]שמות פ"כ  תַַּֽ
ן לאֹ יִּ  }כה{פ"יד[  תֵּּ יכֶם פַחְדְכֶם וּמוֹרַאֲכֶם יִּ פְנֵּ יש בִּ ב אִּ -אֱ   ה'תְיַצֵּ

בֶר לָכֶם: קלֹה דְרְכוּ בָהּ כַאֲשֶר דִּ י כָל הָאָרֶץ אֲשֶר תִּּ דברים יכֶם עַל פְנֵּ
ימָתָה וָפַחַד פ"יא כד כה{ יהֶם אֵּ פֹל עֲלֵּ ה'     שמות פ"טו פ"טז...] תִּּ

ישמורך מכל רע ישמור את נפשך.  ה' ישמור צאתך ובואך מעתה 
תַּתועד עולם ]תהילים[   י חִּ סָעוּ וַיְהִּ ים אֲשֶר קלֹ-אֱ  וַיִּ עָרִּ ים עַל הֶַֽ

ב: ַֽעֲקַֹֽ י יַ י בְנֵּ חֲרֵּ דְפוּ אַַֽ יהֶם וְלאֹ רַָֽ יבוֹתֵּ ברוך אתה ]בראשית לה,ה[ סְבִּ
כי בעיר ברוך אתה בשדה   ברוך אתה בבואך וברוך אתה בצאתך 

  כך מלאכיו יצוה לך לשמורך בכל דר

גבר הגיע לרב בנושא שלום בית  ואומר לרב : "אשתי מאוד ילדותית, בכל פעם שאני הולך לבריכה בבית , היא לוקחת לי : מילי דבדיחותא
  את כל הצעצועים שאני רוצה לשים בבריכה
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